
Kulturhuset uppfördes 1985 på en plats som 
redan på 1910-talet var uttänkt för ett 
museum. Då var det Gustaf Ankarcrona som 
ivrade för ett »Leksands hembygdsmuseum« 
här på det öppna fältet mellan den gamla 
tätbyggda radbyn Noret och den kyrkliga 
domänen på Kyrkudden.

Kulturhuset ritades av arkitekten Gunnar 
Mattsson med mottot; »Mellan björk och 
syrén«. Det blev ett vänligt och lågmält 
välkomnande hus med en självklar placering, 
som om det alltid legat här mellan kyrkalléns 
björkar och den branta älvbrinken. 
Byggnaden har en anspråkslös exteriör med 
anslag från en tunnskalig och finlemmad 
svensk träarkitektur och ett överraskande 
stort innanmäte där bibliotek, folkkonst-
museum och ett lokalhistoriskt arkiv med 
arbetsrum och magasin samsas under samma 
tak med en samstämd inredning av profes-
sor Åke Axelsson. Det är en viktig byggnad 
i modern svensk arkitektur och belönades 
1985 med SAR Dalarnas Arkitekturpris och 
1987 med Sveriges Arkitekters Riksförbunds 
Salin-pris. Under 2009 har viss förnyelse av 
husets inredning genomförts.

Kulturhuset är en naturlig träffpunkt där alla 
kan känna sig hemma och ett viktigt 
besöksmål i Leksand.
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I det lokalhistoriska arkivet förvaras 
tusentals handlingar som berör Leksands-
trakten. Här finner du personarkiv av 
kvinnor och män som verkat i bygden, 
släkt- och gårdsarkiv, byarkiv, handlingar 
från många föreningar av vitt skilda slag, 
företagsarkiv och mycket annat. Här kan 
du ta del av leksandsbornas glädjeämnen 
och vedermödor i äldre tid.

Till arkivet hör ett omfattande bildarkiv med 
uppåt 200 000 fotografier och negativ. Här 
finns resultatet av över 20 fotografers doku-
mentation från senare hälften av 1800-talet 
fram till 1900-talets slut. Här kan du följa 
leksandsborna under livets högtider och 
årets fester, i arbete på den odlade torvan 
och i fäbodarna, med många fina bilder av 
hus, gårdar, byar och landskap. Fotografiet 
är en snart sagt outsinlig källa när man söker 
gångna tiders liv och leverne.

Arkivet kompletteras med ett studiebibliotek 
som är specialinriktat på Leksand och folk-
kulturen i Dalarna. Här finns gamla rara och 
nya skrifter för den som är intresserad att 
studera på plats, böckerna är inte till hemlån.

Sammantaget är det lokalhistoriska arkivet 
en »kunskapsbank« som inrymmer stora 
rikedomar när det gäller källorna till 
Leksandsbygdens historia.

I den stora utställningshallen visas under året 
varierande utställningar med tyngdpunkt på 
foto, konst och kulturhistoria. Här är även 
platsen för program med musik, bilder och 
föreläsningar i vitt skilda ämnen.

Leksands kulturhus har i uppdrag av 
Dalarnas museum att lyfta fram folkkonsten 
och visar därför i de permanenta 
utställningarna en generös exposé över 
dalmåleriet med betoning för dalmålarna 
från Leksand och en avdelning för den unika 
leksandsdräktens variationsrikedom. I 
kulturhuset finns landets tredje största 
samling av dalmåleri efter Nordiska museet 
och Dalarnas museum.

Till den permanenta avdelningen hör även en 
»fäbodvägg« med det gamla bondesamhällets 
föremål och det timrade husets grundprincip, 
en knutkedja.

Välkommen till vårt ljusa bibliotek där du 
kan ta del av eller låna böcker och tidskrifter, 
musik-CD, ljudböcker samt DVD-filmer. Du 
har också möjlighet att fjärrlåna samt låna 
böcker på andra språk.

Hos oss finns det lättlästa böcker för alla 
åldrar samt böcker med STORSTIL. 
Talböcker på Daisy finns för både vuxna och 
barn/ungdom.

Dagstidningar och senaste numret av våra 
tidskrifter läser du på plats. Äldre tidskrifts-
nummer finns för hemlån. I vår tidningsdata-
bas Library Press Display kan du läsa dagstid-
ningar  från 76 länder på 38 olika språk.
Du har också möjlighet att koppla upp dig till 
vårt trådlösa nätverk med egen dator eller 
använda våra internetdatorer.

Besök oss gärna på webben där hittar du fler 
tjänster samt får tillgång till våra e-böcker.
För barn och ungdom finns en särskild avdel-
ning där man förutom att låna böcker och cd 
kan spela dataspel. I Äppelhyllan hittar du 
information om medier för barn med olika 
funktionshinder. 

På biblioteket finns möjlighet att kopiera 
samt skicka fax. Har du svårighet med att ta 
dig till biblioteket kan du ta del av »Boken-
kommer-service«. Vi har även en filial i 
Insjön. 

Bibliotek Lokalhistoriskt arkiv Folkkonstmuseum

Vid entrén ligger butiken där du bland an-
nat kan köpa smycken efter historisk förlaga, 
böcker med betoning på kulturhistoria och 
byggnadsvård, folkmusik-CD,  souvenirer och 
ett stort urval egenproducerade vykort.

I kaféet har du möjlighet att koppla av med 
en fika, medan du tittar på foton av ett svun-
net Leksand.

Museibutik och bildkafé
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